
 

 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024/EVERESTE 

 

Aprova o Programa de Gestão de Resíduos 
Sólidos no âmbito do Instituto de Tecnologia 
e Inovação Evereste. 

 

 
 

O Presidente do INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

EVERESTE – associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, de 

duração indeterminada – André Fabiano Santos Pereira, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e 

 

Considerando o disposto nos termos do Art. 39 do Estatuto Social; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR  o PROGRAMA DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS na 

forma do anexo único deste Ato, no âmbito do Instituto de Tecnologia e Inovação 

Evereste. 

 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Manaus, 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

___________________________________________ 

ANDRÉ FABIANO SANTOS PEREIRA 

Presidente do Evereste 

ANDRE FABIANO 
SANTOS 
PEREIRA:77147715349

Assinado de forma digital por 
ANDRE FABIANO SANTOS 
PEREIRA:77147715349 
Dados: 2024.02.26 14:11:28 -04'00'



 

 

 

PROGRAMA DE 

GESTÃO DE 

RESÍDUOS 

SÓLIDOS 

MANAUS 
2024 



 

 

 

CAPÍTULO I 2 

INTRODUÇÃO 2 

CAPÍTULO II 3 

CONTEXTO AMBIENTAL 3 

CAPÍTULO III 6 

PRINCÍPIOS DA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 6 

CAPÍTULO IV 7 

POLÍTICAS E PROCEDIMENTOS DE DESCARTE DE RESÍDUOS 7 

CAPÍTULO V 9 

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 9 

CAPÍTULO VI 11 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 11 

CAPÍTULO VII 13 

PARCERIAS E ENVOLVIMENTOS COMUNITÁRIOS 13 

CAPÍTULO VIII 14 

CONSIDERAÇÕES FINANCEIRAS 14 

CAPÍTULO IX 17 

CONCLUSÃO 17 

CAPÍTULO X 19 

ANEXOS 19 

SUMÁRIO 



2 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

CAPÍTULO I 

INTRODUÇÃO 

 

O Programa de Gestão de Resíduos Sólidos do Instituto de Tecnologia e 

Inovação Evereste tem como objetivo estabelecer diretrizes e práticas para a gestão 

adequada dos resíduos sólidos gerados em suas instalações e atividades. Somos 

uma instituição de Pesquisa e Tecnologia da iniciativa privada, com 6 anos de 

experiência no mercado de desenvolvimento de soluções em softwares. Nossa 

principal missão é contribuir para o avanço dos setores de tecnologia da informação 

e comunicação. Neste documento, a instituição será referida como EVERESTE. 

 

         

MISSÃO AMBIENTAL 

         

O EVERESTE tem uma forte consciência ambiental e reconhece a importância 

de adotar práticas sustentáveis em suas operações. Além de seu compromisso com 

a excelência e a inovação, a instituição tem o firme propósito de preservação e 

cuidado do meio ambiente, com um enfoque especial na região da Amazônia e nos 

demais biomas do Brasil, pois, compreendemos profundamente que a preservação 

ambiental não se limita apenas a uma área geográfica, mas reverbera em impactos 

que se estendem por todo o globo e são cruciais para o bem-estar das gerações 

presentes e futuras.  

 

         

 

         

 



3 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

CAPÍTULO II 

CONTEXTO AMBIENTAL 

 

A região da Amazônia abriga uma das maiores e mais diversas florestas 

tropicais do mundo, abrangendo nove países da América do Sul. Essa imensa área é 

caracterizada por uma exuberante biodiversidade, compreendendo milhares de 

espécies de animais e plantas, muitas delas ainda desconhecidas pela ciência. 

         

A floresta amazônica desempenha um papel fundamental na regulação do 

clima global, atuando como um verdadeiro "pulmão do mundo". Por meio da 

fotossíntese, as árvores absorvem dióxido de carbono (CO2) da atmosfera, liberando 

oxigênio e armazenando carbono em sua biomassa. Esse processo é essencial para 

mitigar os efeitos das mudanças climáticas, contribuindo para a estabilidade do clima 

em escala global. 

         

Os rios da Amazônia são igualmente impressionantes, formando a maior bacia 

hidrográfica do planeta. Eles desempenham um papel crucial na manutenção do 

equilíbrio ecológico, além de serem fonte de recursos para comunidades ribeirinhas 

e indígenas. 

 

Além de nossa sede em Manaus, temos filiais no Pará, São Paulo e Brasília, 

que se deve a expansão do EVERESTE para diferentes regiões do Brasil, 

abrangendo assim outros biomas igualmente valiosos.  

 

Reconhecemos que a conservação da natureza não se limita às fronteiras 

geográficas de um único ecossistema, mas sim a um esforço coletivo que abrange 

diversos biomas, cada um com suas particularidades e importância intrínseca. 

 

Um dos pilares fundamentais para a sustentabilidade ambiental é a 

implementação de um sólido programa de gestão de resíduos sólidos. Esse aspecto 

torna-se crucial não apenas na Amazônia, mas também em todas as localidades onde 



4 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

o EVERESTE está presente. A geração excessiva de resíduos e sua disposição 

inadequada representam uma ameaça direta à saúde dos ecossistemas e, por 

consequência, à qualidade de vida das comunidades humanas que deles dependem. 

 

Em Manaus, Pará, São Paulo e Brasília, enfrentamos desafios únicos 

relacionados à gestão de resíduos, que vão desde o crescimento populacional até a 

complexidade das áreas urbanas e rurais. Um programa eficiente de gestão de 

resíduos sólidos não apenas reduz a poluição e os impactos negativos ao meio 

ambiente, mas também promove a conscientização e a participação ativa das 

comunidades locais. 

 

Ao adotar práticas sustentáveis de coleta, separação, reciclagem e disposição 

final de resíduos, estamos contribuindo para a preservação dos recursos naturais, a 

redução da emissão de gases de efeito estufa e a promoção de um ambiente mais 

limpo e saudável para todos. Além disso, um programa de gestão de resíduos bem 

estruturado proporciona oportunidades econômicas e sociais, como a criação de 

empregos na reciclagem e na economia circular. 

 

Assim, o EVERESTE se empenha em implementar e fortalecer programas 

abrangentes de gestão de resíduos sólidos em todas as nossas localidades, 

reconhecendo que essa ação é essencial para a promoção da sustentabilidade 

ambiental em larga escala. Ao fazermos isso, não apenas honramos nossa missão 

de proteger os biomas brasileiros, mas também contribuímos para o benefício do 

mundo inteiro e das futuras gerações, em linha com a visão global de preservação 

ambiental. 

 

         

DESAFIOS AMBIENTAIS  

         

Apesar de sua importância ecológica, a região da Amazônia enfrenta desafios 

ambientais significativos, incluindo aqueles relacionados à gestão de resíduos 

sólidos. O crescente processo de urbanização e o aumento da atividade econômica 



5 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

têm levado ao aumento na geração de resíduos nas cidades e comunidades 

amazônicas. 

         

Um dos principais desafios é a falta de infraestrutura adequada para coleta, 

tratamento e destinação final dos resíduos sólidos. Muitas áreas remotas ainda 

carecem de um sistema eficiente de coleta, o que pode levar ao descarte inadequado 

de lixo, contaminando rios, solos e afetando a fauna local. 

         

A incineração e o descarte a céu aberto são práticas comuns em algumas 

localidades, causando poluição do ar e danos à saúde das comunidades próximas. 

Além disso, o descarte inadequado de resíduos eletrônicos e materiais perigosos 

pode levar a problemas graves de contaminação ambiental. 

         

Outro desafio é a conscientização da população sobre a importância da gestão 

adequada de resíduos sólidos. A educação ambiental é essencial para incentivar a 

redução do consumo, a reutilização de materiais e a prática da reciclagem, além de 

disseminar o conhecimento sobre os impactos negativos do descarte irresponsável. 

         

A preservação da Amazônia depende de esforços conjuntos, envolvendo a 

sociedade civil, o setor privado e o poder público, para implementar soluções 

sustentáveis e mitigar os efeitos negativos da geração e descarte de resíduos sólidos. 

         

Neste contexto, o EVERESTE assume o compromisso de contribuir para a 

preservação da região da Amazônia e demais regiões abrangidas por suas filiais, 

adotando medidas efetivas de gestão de resíduos sólidos, com foco na redução do 

IMPACTO ambiental e no fomento de uma cultura de sustentabilidade em suas 

atividades. O presente Programa de Gestão de Resíduos Sólidos representa um 

passo importante na direção de um futuro mais equilibrado e harmonioso para a 

Amazônia e para o planeta como um todo. 

         

  



6 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

 

CAPÍTULO III 

PRINCÍPIOS DA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

O Programa de Gestão de Resíduos Sólidos do EVERESTE se baseia em 

princípios sólidos de sustentabilidade e responsabilidade ambiental, buscando 

promover uma gestão eficiente e consciente dos resíduos gerados em nossas 

instalações e atividades, visando contribuir para a preservação do meio ambiente. 

 

         

COMPROMISSO COM O ESG  

         

O ESG (Enviroment, Social, Governance) é um conjunto de critérios que 

avaliam o desempenho ambiental, social e de governança de uma organização, 

refletindo seu compromisso com a sustentabilidade e responsabilidade corporativa. O 

EVERESTE assume o compromisso de incorporar os princípios do ESG em todas as 

suas operações. Pois, ao adotar práticas sustentáveis de gestão de resíduos sólidos, 

reforçamos nossa contribuição para um futuro mais justo e resiliente para as gerações 

presentes e futuras. 

 

         

REDUÇÃO, REUTILIZAÇÃO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS COMO 

PILARES DA GESTÃO ADEQUADA 

        

Nossa abordagem à gestão de resíduos sólidos é pautada pelos pilares da 

redução, reutilização e reciclagem. Acreditamos que a prevenção da geração de 

resíduos é fundamental para minimizar o impacto ambiental. Buscamos, sempre que 

possível, reduzir o consumo de recursos e evitar a geração excessiva de resíduos. 

         



7 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

A reutilização de materiais é incentivada em todas as etapas de nossas 

atividades. Promovemos a recuperação e o reuso de itens que ainda possuam valor 

útil, reduzindo a necessidade de novos recursos naturais e prolongando a vida útil 

dos materiais. 

          

Além disso, a reciclagem é uma prática essencial em nossa gestão de 

resíduos. Estimulamos a coleta seletiva e o encaminhamento correto dos resíduos 

para recicladoras certificadas, de forma a garantir que materiais valiosos sejam 

reaproveitados na cadeia produtiva 

 

CAPÍTULO IV 

POLÍTICAS E PROCEDIMENTOS DE DESCARTE DE 

RESÍDUOS 

 

O EVERESTE está empenhado em estabelecer políticas e procedimentos 

claros para o descarte adequado de resíduos sólidos, garantindo que todas as etapas 

do processo sejam realizadas de forma consciente e sustentável. Nossa abordagem 

visa minimizar os impactos ambientais negativos e promover a recuperação de 

materiais valiosos por meio da reciclagem, além de assegurar a segurança da 

comunidade e do meio ambiente em relação a materiais perigosos. 

 

 

ORIENTAÇÕES DETALHADAS SOBRE COMO DESCARTAR 

DIFERENTES TIPOS DE RESÍDUOS 

 

Para garantir a gestão adequada dos resíduos, fornecemos orientações 

detalhadas para nossos colaboradores, parceiros e membros da comunidade sobre 

como descartar diferentes tipos de resíduos. Isso inclui a separação correta de 



8 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

resíduos recicláveis, orgânicos e materiais perigosos, bem como a identificação de 

pontos de coleta seletiva em nossas instalações. 

 

 

RESÍDUOS ORGÂNICOS 

 

 Os resíduos orgânicos deverão ser destinados para compostagem, 

contribuindo para a produção de adubo orgânico que pode ser utilizado em áreas 

verdes e em projetos de agricultura local. 

 

 

RESÍDUOS RECICLÁVEIS 

 

Dedicamos esforços para a coleta seletiva de resíduos recicláveis em nossas 

instalações. Estabelecemos parcerias com cooperativas de reciclagem locais, onde 

os resíduos são devidamente encaminhados para a triagem e a destinação correta. 

Essa iniciativa tem impactos positivos tanto para o meio ambiente, reduzindo a 

extração de recursos naturais, quanto para a geração de empregos nas comunidades 

envolvidas com atividades de reciclagem. 

 

 

RESÍDUOS ELETRÔNICOS E MATERIAIS PERIGOSOS 

 

O descarte de resíduos eletrônicos e materiais perigosos é realizado com 

extrema cautela. Nossas políticas seguem estritamente as normas ambientais e de 

saúde e segurança, garantindo que esses materiais sejam encaminhados para 

empresas licenciadas e certificadas em seu tratamento adequado. Ao fazer isso, 

evitamos a contaminação do solo e dos recursos hídricos, bem como a proteção da 

saúde dos envolvidos no processo. 

 

 



9 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

INSTRUÇÕES PARA O MANUSEIO SEGURO DE MATERIAIS 

PERIGOSOS, SE HOUVER 

 

Nos casos em que lidamos com materiais perigosos em nossas atividades, 

fornecemos instruções detalhadas para o manuseio seguro desses resíduos. Nossos 

colaboradores são treinados adequadamente para garantir a proteção da saúde e 

segurança de todos os envolvidos, bem como para evitar acidentes ou vazamentos 

que possam prejudicar o meio ambiente. 

 

Nossas políticas e procedimentos de descarte de resíduos são revisados 

periodicamente para garantir que estejam alinhados com as melhores práticas de 

gestão de resíduos sólidos e com as normas ambientais vigentes. Além disso, 

buscamos constantemente novas oportunidades para aprimorar nossas práticas e 

minimizar ainda mais nosso impacto ambiental. 

 

Ao adotar políticas e procedimentos de descarte de resíduos sólidos 

responsáveis e sustentáveis, o EVERESTE reafirma seu compromisso com a gestão 

adequada dos resíduos gerados em suas atividades, contribuindo para a proteção do 

meio ambiente na região da Amazônia e para o desenvolvimento de uma sociedade 

mais consciente e comprometida com a sustentabilidade. 

 

 

CAPÍTULO V 

PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

 

O EVERESTE reconhece a importância da educação ambiental como um meio 

poderoso para promover a conscientização e o engajamento. Portanto, além de 

implementar políticas e procedimentos, também nos dedicamos a conscientizar 

nossos colaboradores, parceiros e a comunidade sobre a importância da gestão 



10 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

adequada de resíduos sólidos. Através de programas de educação ambiental, 

buscamos disseminar informações sobre os impactos do descarte irresponsável e 

incentivar práticas sustentáveis de descarte em todas as esferas da sociedade. 

         

Ao adotar esses princípios fundamentais de gestão de resíduos sólidos, o 

Instituto EVERESTE reafirma seu compromisso com a sustentabilidade e com a 

preservação da Amazônia, contribuindo para um futuro mais resiliente e equilibrado 

para a região e para o planeta. 

  

        

ESTRATÉGIAS PARA CONSCIENTIZAÇÃO DOS MEMBROS E 

COMUNIDADE SOBRE A IMPORTÂNCIA DA GESTÃO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS 

         

Fomentamos uma cultura interna de conscientização ambiental, promovendo 

a reflexão sobre a importância de cada ação individual no contexto do impacto 

ambiental global. Buscamos ensinar nossos colaboradores para que se tornem 

agentes de mudança em suas práticas diárias de descarte e consumo responsável. 

         

 

ATIVIDADES EDUCATIVAS PARA INCENTIVAR PRÁTICAS 

SUSTENTÁVEIS DE DESCARTE 

         

Além de informar, nossos programas de educação ambiental incentivam a 

prática ativa de ações sustentáveis. Fomentamos atividades educativas, como 

mutirões de limpeza em áreas naturais, ações de plantio de árvores e projetos de 

reciclagem criativa, envolvendo tanto nossos colaboradores como a comunidade 

local. 

         

 



11 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

CAPÍTULO VI 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

 

O EVERESTE reconhece a importância do monitoramento e avaliação 

contínuos para garantir a efetividade de nosso Programa de Gestão de Resíduos 

Sólidos. Através de uma abordagem sistemática de acompanhamento, mensuração 

e análise de resultados, buscamos identificar oportunidades de melhoria, corrigir 

desvios e fortalecer nossas práticas em relação à gestão adequada de resíduos 

sólidos. 

 

 

INDICADORES DE DESEMPENHO PARA MEDIR O PROGRESSO NA 

GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

         

Estabelecemos indicadores de desempenho para monitorar o progresso de 

nossas ações relacionadas à gestão de resíduos sólidos. Esses indicadores incluem, 

entre outros:  

-Quantidade total de resíduos sólidos gerados nas instalações do Instituto 

EVERESTE ao longo do tempo. 

-Taxas de reciclagem e aproveitamento de resíduos recicláveis. 

-Redução da quantidade de resíduos destinados a aterros sanitários. 

-Número de atividades de educação ambiental realizadas e alcance da 

conscientização da comunidade. 

 

 

MÉTODOS DE AVALIAÇÃO PARA GARANTIR A EFETIVIDADE DAS 

AÇÕES IMPLEMENTADAS 

         

Para garantir a efetividade das ações implementadas, utilizamos métodos de 

avaliação que envolvem tanto análises quantitativas como qualitativas. Realizamos 



12 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

monitoramentos regulares das operações de coleta, separação e destinação de 

resíduos sólidos para verificar a adesão às práticas estabelecidas. 

         

Além disso, promovemos avaliações periódicas do impacto de nossos 

programas de educação ambiental, medindo o nível de conscientização, engajamento 

e mudanças comportamentais relacionadas à gestão de resíduos sólidos. 

 

         

FEEDBACK DA COMUNIDADE E DOS COLABORADORES 

         

Valorizamos o feedback da comunidade e de nossos colaboradores como uma 

fonte valiosa de informações para aprimorar nossas práticas. Estabelecemos canais 

de comunicação abertos e acessíveis para receber sugestões, comentários e 

denúncias relacionadas ao gerenciamento de resíduos sólidos. 

 

Através desse diálogo constante, buscamos entender as necessidades e 

expectativas da comunidade em relação às nossas ações e promover ajustes que 

reflitam as demandas locais. 

 

         

APRIMORAMENTO CONTÍNUO 

 

Com base nos resultados do monitoramento e avaliação, buscamos o 

aprimoramento contínuo de nosso Programa de Gestão de Resíduos Sólidos. 

Identificamos áreas que requerem maior atenção, corrigimos desvios e 

desenvolvemos planos de ação para melhorar nossa performance ambiental. 

         

O EVERESTE está comprometido em seguir uma trajetória de aprendizado 

constante, adaptando nossas práticas e estratégias para garantir uma gestão de 

resíduos sólidos cada vez mais eficiente e responsável. 

         

 

 



13 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

CAPÍTULO VII 

PARCERIAS E ENVOLVIMENTOS COMUNITÁRIOS 

 

O EVERESTE reconhece que a gestão adequada de resíduos sólidos requer 

ações colaborativas e o engajamento de diversos atores sociais. Buscamos 

estabelecer parcerias com órgãos governamentais, empresas locais e organizações 

ambientais, a fim de fortalecer nossas iniciativas e maximizar os impactos positivos 

em prol do meio ambiente. 

 

 

PARCERIAS COM ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

O EVERESTE valoriza o trabalho conjunto com os órgãos governamentais em 

questões relacionadas à gestão de resíduos sólidos. Essas parcerias permitem o 

compartilhamento de conhecimentos, recursos e experiências, tornando nossas 

práticas mais efetivas e integradas às políticas ambientais da região. 

 

 

 

COLABORAÇÃO COM EMPRESAS LOCAIS 

 

Entendemos que as empresas locais também têm um papel fundamental na 

promoção da sustentabilidade e da gestão adequada de resíduos sólidos. Buscamos 

colaborar com empresas que compartilham de nossos valores ambientais e sociais, 

incentivando práticas responsáveis em seus processos produtivos e a adoção de 

estratégias de economia circular. 

 

Estabelecemos parcerias com empresas locais para a coleta seletiva e a 

reciclagem de resíduos, contribuindo para o fortalecimento da economia local e para 

a preservação dos recursos naturais. 

 



14 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

 

ENGAJAMENTO DA COMUNIDADE E VOLUNTÁRIOS 

 

O envolvimento da comunidade é essencial para o sucesso de nossas 

iniciativas de gestão de resíduos sólidos. Promovemos o diálogo com moradores 

locais, líderes comunitários e organizações sociais, buscando entender suas 

necessidades e expectativas em relação às questões ambientais. 

 

 

REDE DE PARCERIAS AMBIENTAIS 

 

O EVERESTE procura integrar uma rede de parcerias ambientais, essas 

parcerias ampliam nosso impacto e permitem que nossas iniciativas alcancem uma 

escala maior, inspirando e influenciando outras instituições a adotarem práticas 

responsáveis em relação à gestão de resíduos sólidos. 

 

 

 

CAPÍTULO VIII 

CONSIDERAÇÕES FINANCEIRAS 

 

A implementação do Programa de Gestão de Resíduos Sólidos requer 

recursos financeiros adequados para garantir a efetividade das ações propostas. 

Comprometidos com a transparência e a responsabilidade na administração dos 

recursos, apresentamos as considerações financeiras relacionadas ao programa. 

         

 

ORÇAMENTO PREVISTO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO 

PROGRAMA 



15 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

         

Será elaborado um orçamento detalhado que abrangerá todas as etapas do 

Programa de Gestão de Resíduos Sólidos. Os custos poderão envolver a aquisição 

de equipamentos e infraestrutura para coleta seletiva, triagem e destinação adequada 

dos resíduos, entre outros, podendo incluir a contratação de profissionais 

especializados, custos de transporte, educação ambiental e a realização de eventos 

comunitários. 

         

O orçamento previsto será planejado de forma a garantir a efetividade das 

ações, respeitando a realidade financeira da instituição e buscando maximizar os 

resultados positivos.  

 

         

FONTES DE FINANCIAMENTO, INCLUINDO CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS E DOAÇÕES 

         

Para viabilizar o Programa de Gestão de Resíduos Sólidos, o EVERESTE 

buscará diferentes fontes de financiamento. Isso inclui a captação de recursos por 

meio de parcerias com empresas, programas de responsabilidade social corporativa 

e a participação em editais e projetos de fomento ambiental. 

 

Além disso, consideramos a possibilidade de obter recursos através de 

doações de pessoas físicas e instituições que compartilham de nossa missão e 

valores ambientais. A transparência na prestação de contas é uma prioridade para 

garantir a confiança dos doadores e o uso responsável dos recursos recebidos. 

         

 

  



16 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

 

SUSTENTABILIDADE FINANCEIRA A LONGO PRAZO 

         

Buscamos estabelecer uma estratégia de sustentabilidade financeira a longo 

prazo para garantir a continuidade e a expansão do Programa de Gestão de Resíduos 

Sólidos. Nosso objetivo é estabelecer parcerias duradouras com empresas e 

instituições que se comprometam com a causa ambiental, garantindo fontes de 

financiamento consistentes ao longo do tempo. 

         

Além disso, pretendemos buscar a autossuficiência financeira através da 

geração de recursos próprios, provenientes de projetos e iniciativas relacionadas à 

gestão de resíduos sólidos, bem como por meio de atividades de educação ambiental 

remuneradas. 

 

         

TRANSPARÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

         

O EVERESTE reafirma seu compromisso com a transparência na utilização 

dos recursos financeiros destinados ao Programa de Gestão de Resíduos Sólidos. 

Implementaremos mecanismos de prestação de contas periódica, divulgando 

informações sobre a alocação dos recursos, os resultados alcançados e os impactos 

ambientais positivos obtidos. 

         

Nosso objetivo é garantir que todos os envolvidos, sejam colaboradores, 

parceiros ou membros da comunidade, possam acompanhar e verificar a aplicação 

responsável dos recursos destinados ao programa. 

         

 

 

 

 



17 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

CAPÍTULO IX 

CONCLUSÃO 

 

O Programa de Gestão de Resíduos Sólidos do EVERESTE representa um 

compromisso sólido com a sustentabilidade e a preservação do meio ambiente. Por 

meio deste programa, buscamos implementar práticas responsáveis e conscientes 

em relação ao gerenciamento de resíduos sólidos, visando contribuir para um futuro 

mais resiliente e equilibrado para nossa instituição e para toda a comunidade. 

 

Ao longo deste documento, apresentamos uma estrutura abrangente e 

detalhada que visa orientar e direcionar nossas ações em relação à gestão de 

resíduos sólidos. Desde a apresentação do Instituto e sua missão ambiental até as 

considerações financeiras, cada capítulo reflete nosso compromisso com a 

transparência, a responsabilidade e a busca contínua por melhorias em nossas 

práticas ambientais. 

 

Reafirmamos nosso comprometimento com os princípios do ESG (Ambiental, 

Social e Governança) e com a promoção de uma gestão eficiente e consciente dos 

resíduos gerados em nossas atividades. Os pilares da redução, reutilização e 

reciclagem são a base de nossa abordagem para a gestão adequada de resíduos 

sólidos, buscando sempre minimizar nosso impacto ambiental e maximizar a 

contribuição para a economia circular. 

 

Nossas políticas e procedimentos de descarte de resíduos foram 

desenvolvidos com rigor e responsabilidade, garantindo que cada tipo de resíduo seja 

tratado de forma adequada, evitando a contaminação do meio ambiente e protegendo 

a saúde das pessoas envolvidas. 

 

Acreditamos na importância da educação ambiental como uma ferramenta 

essencial para promover a conscientização e o engajamento da comunidade em 

relação à gestão adequada de resíduos sólidos. Nossos programas educativos visam 



18 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

inspirar práticas sustentáveis de descarte e disseminar conhecimentos sobre a 

importância da preservação ambiental. 

 

Através do monitoramento e avaliação contínuos, buscamos aprimorar nossas 

ações e garantir a efetividade de nossas iniciativas. Valorizamos o feedback da 

comunidade, de nossos colaboradores e de nossos parceiros, buscando sempre 

fortalecer nossas práticas e maximizar nosso impacto positivo na região. 

 

Nossa busca por parcerias e envolvimento comunitário é uma evidência de que 

a gestão de resíduos sólidos é uma responsabilidade compartilhada. Acreditamos que 

a colaboração com órgãos governamentais, empresas locais e organizações 

ambientais é essencial para o sucesso de nossas ações e para a construção de um 

futuro mais sustentável. 

 

Por fim, apresentamos nossas considerações financeiras, demonstrando 

nosso compromisso com a transparência e a responsabilidade no uso dos recursos 

destinados ao programa. Buscamos fontes de financiamento adequadas e uma 

estratégia de sustentabilidade financeira a longo prazo, garantindo a continuidade de 

nossas ações e o alcance de resultados significativos. 

 

Com esta conclusão, reiteramos nosso compromisso contínuo com a gestão 

sustentável de resíduos sólidos e com a preservação do meio ambiente. Estamos 

confiantes de que, através deste programa, contribuiremos para um futuro mais 

promissor e equilibrado para as gerações presentes e futuras, consolidando nossa 

missão de avançar no desenvolvimento tecnológico e contribuir para um mundo mais 

sustentável.  

 

 



19 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

CAPÍTULO X 

ANEXOS 

 

Neste capítulo, apresentamos os anexos que complementam o Programa de 

Gestão de Resíduos Sólidos do EVERESTE. Os anexos fornecem informações 

adicionais, gráficos, tabelas, fotografias e outros materiais de apoio que podem 

auxiliar na compreensão e implementação do programa. 

 

    1. Mapa das Instalações do EVERESTE: Este anexo apresenta um mapa 

detalhado das instalações do instituto, identificando os pontos de coleta seletiva, 

áreas de compostagem, armazenamento de resíduos recicláveis e aterros sanitários. 

O mapa auxiliará na localização e separação adequada dos resíduos em nossas 

instalações. 

 

    2. Legislação Ambiental Vigente: Neste anexo, fornecemos um resumo das 

principais leis e normas ambientais que regem a gestão de resíduos sólidos na região 

da Amazônia e nas demais áreas onde o EVERESTE está presente. A compreensão 

dessas regulamentações é essencial para garantir a conformidade de nossas práticas 

com os requisitos legais. 

 

    3. Relatório de Sustentabilidade: Apresentamos neste anexo o Relatório de 

Sustentabilidade do Instituto EVERESTE, que destaca as ações e iniciativas 

realizadas em prol da gestão de resíduos sólidos e de outras práticas sustentáveis. O 

relatório detalha o desempenho ambiental da instituição ao longo de um período 

específico, demonstrando nosso compromisso com a transparência e a prestação de 

contas. 

 

    4. Material Educativo: Este anexo contém o material educativo utilizado em 

nossos programas de conscientização ambiental. São panfletos, cartilhas e materiais 

didáticos que são distribuídos em atividades de educação ambiental, promovendo 

informações relevantes sobre a gestão de resíduos sólidos. 

 



20 INSTITUTO DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EVERESTE 

 

    5. Exemplos de Campanhas de Sensibilização: Apresentamos neste anexo 

exemplos de campanhas de sensibilização realizadas pelo Instituto EVERESTE, 

incluindo campanhas em datas especiais, como o Dia Mundial do Meio Ambiente, e 

ações específicas direcionadas à comunidade local. As campanhas servem como 

referência para futuras iniciativas de conscientização. 

 

    6. Registros Fotográficos: Este anexo contém registros fotográficos das 

ações realizadas em prol da gestão de resíduos sólidos. As fotografias documentam 

mutirões de limpeza, eventos de reciclagem, programas de educação ambiental e 

outras atividades relevantes, evidenciando o impacto positivo de nossas iniciativas. 

 

    7. Certificações e Reconhecimentos: Neste anexo, apresentamos as 

certificações, selos de qualidade e reconhecimentos recebidos pelo Instituto 

EVERESTE em virtude de suas práticas sustentáveis e de sua atuação na gestão de 

resíduos sólidos. Tais certificações comprovam nosso compromisso com a excelência 

ambiental. 


